
i

温州佳韵服饰有限公司扩建项目

环境影响报告书

（报批稿）

浙 江 中 蓝 环 境 科 技 有 限 公 司
ZHEJIANG ZHONGLAN ENVIRONMENT TECHNOLOGY CO.,LTD

二 〇 二 〇年 八 月



ii

目 录

第一章 概 述............................................................................................................. 1

1.1建设项目特点...................................................................................................... 1
[...]
温州佳韵服饰有限公司扩建项目

市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 -108- 联系电话：0577-88980705

式中：

iNCV 为化石燃料品种 i的低位发热量，对固体和液体燃料以百万千焦

（GJ）/吨为单位，对气体燃料以 GJ /万 Nm3为单位；

iFC 为燃料品种 i的单位热值含碳量，单位为吨碳/GJ。

燃料低位发热量参考表 5.8-2。

2）燃料碳氧化率

液体燃料的碳氧化率可取缺省值 0.98；气体燃料的碳氧化率可取缺省值

0.99；固体燃料可参考表 5.8-2。

表 5.8-2 常见化石燃料特性参数缺省值

燃料品种
低位发热量 单位热值含

碳量（吨碳

/GJ）

燃料碳氧化

率缺省值 单位

固体燃料

无烟煤 24.515 GJ/吨 27.49×10-3 94%

烟煤 23.204 GJ/吨 26.18×10-3 93%

褐煤 14.449 GJ/吨 28.00×10-3 96%

洗精煤 26.344 GJ/吨 25.40×10-3 93%

其它洗煤 15.373 GJ/吨 25.40×10-3 90%

型煤 17.46 GJ/吨 33.60×10-3 90%

焦炭 28.446 GJ/吨 29.40×10-3 93%

液体燃料

原油 42.62 GJ/吨 20.10×10-3 98%

燃料油 40.19 GJ/吨 21.10×10-3 98%

汽油 44.80 GJ/吨 18.90×10-3 98%

柴油 43.33 GJ/吨 20.20×10-3 98%

一般煤油 44.75 GJ/吨 19.60×10-3 98%

石油焦 31.00 GJ/吨 27.50×10-3 98%

其它石油制品 40.19 GJ/吨 20.00×10-3 98%

焦油 33.453 GJ/吨 22.00×10-3 98%

粗苯 41.816 GJ/吨 22.70×10-3 98%

气体燃料

炼厂干气 46.05 GJ/吨 18.20×10-3 99%

液化石油气 47.31 GJ/吨 17.20×10-3 99%

液化天然气 41.868 GJ/吨 15.30×10-3 99%



温州佳韵服饰有限公司扩建项目

市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 -109- 联系电话：0577-88980705

天然气 389.31 GJ/万 Nm3 15.30×10-3 99%

焦炉煤气 173.854 GJ/万 Nm3 13.60×10-3 99%

高炉煤气 37.69 GJ/万 Nm3 70.80×10-3 99%

转炉煤气 79.54 GJ/万 Nm3 49.60×10-3 99%

密闭电石炉炉

气
111.19 GJ/万 Nm3 39.51×10-3 99%

其它煤气 52.34 GJ/万 Nm3 12.20×10-3 99%

注：本表源自《工业其他行业企业温室气体排放核算方法与报告指南（试行）》附录

二表 2.1。
④计算结果

企业仅涉及天然气 1 种化石燃料品种，燃料消费量取自企业提供的资料清

单，低位发热量、单位热值含碳量、碳氧化率参照表 2。则本项目化石燃料燃烧

CO2排放计算如下：

3.324
12
4499.01030.1531.38915

12
44 3

2
 

天然气天然气天然气燃烧 OFCCADECO

吨 CO2

（2） 净电2COE

根据《工业其他行业企业温室气体排放核算方法与报告指南（试行）》，

其计算方法如下。

①计算公式

EIADECO  电力净电2

其中：

电力AD 为企业净购入的电力消费量，单位为MWh；

EI 为电力供应的 CO2排放因子，单位为吨 CO2/MWh。

②活动水平数据的获取

企业净购入的电力消费量根据企业提供资料确定。

③排放因子数据的获取

电力供应的 CO2排放因子等于企业生产场地所属电网的平均供电 CO2排放

因子，根据主管部门主动最新发布数据进行取值。



温州佳韵服饰有限公司扩建项目

市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 -110- 联系电话：0577-88980705

④计算结果

净购入的电力消费量取自企业提供的资料清单，电力供应的 CO2排放因子

取自《浙江省温室气体清单编制指南（2019年修订版）》（0.5246吨 CO2/MWh），

则本项目净购入电力隐含的 CO2排放计算如下：

2.475246.090
2

 EIADECO 电力净电 吨 CO2

3、温室气体排放总量

本项目 净热回收回收销毁废水碳酸盐 、、、、
22442 COCOCHCHCO ERREE 均为 0，则本项目温室

气体排放总量计算如下：

5.3712.473.324
22

 净电燃烧 COCOGHG EEE 吨二氧化碳当量。

5.8.4碳排放评价

本项目碳排放量及碳排放强度见表 5.8-3。

表 5.8-3 本项目年温室气体排放量及碳排放强度汇总表

指 标 本项目
温州市碳

排放强度

基于产品能效指标值
②
推算

的吨产品温室气体排放量

印染产品纯

棉类（花布）

印染产品涤

棉类（花布）

温室

气体

排放

总量

化石燃料燃烧 CO2排放

（吨二氧化碳）
324.3 / / /

净购入电力隐含的 CO2排放

（吨二氧化碳）
47.2 / / /

合计（吨二氧化碳当量） 371.5 / / /

单位生产总值温室气体排放量

（吨二氧化碳当量/万元）
0.02 0.93① / /

单位产品温室气体排放量

（吨二氧化碳当量/百米）
0.006 / 0.12③ 0.14④

注：①温州市碳排放强度取自温州市生态环境局提供的 2018年温州市相关数据；

②产品能效指标值：反映行业整体能效水平目标，是对新建、改（扩）建固定资产投资

项目能源效率的要求，为政府制定产业政策、招商引资、新增产能的准入门槛，以及用能企

业监管和固定资产投资项目节能评估的参考依据；

③印染产品纯棉类（花布）产品能效指标值取自《温州市产业能效指南》为 51.61kgce/hm，

并以本报告中化石燃料（无烟煤）燃烧 CO2排放计算方法换算成吨二氧化碳当量/百米；

④印染产品涤棉类（花布）产品能效指标值取自《温州市产业能效指南》为 61.85kgce/hm，

并以本报告中化石燃料（无烟煤）燃烧 CO2排放计算方法换算成吨二氧化碳当量/百米。

由表 5.8-3可知，本项目单位生产总值温室气体排放量约为 2018年温州市

单位地区生产总值温室气体排放量的 2.2%；单位产品温室气体排放量约为温州

市相似行业（本项目为行业 C18 纺织服装、服饰业，参照印染产品行业）产品



温州佳韵服饰有限公司扩建项目

市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 -111- 联系电话：0577-88980705

能效指标值推算的单位产品温室气体排放量的 4.3%~5%。总体温室气体排放强

度较低。

5.8.5减排措施及建议

1、采用新型设备、使用高效助剂缩短工艺流程，在不降低处理品质的情况

下，降低了用水量、节约蒸汽和电，达到了节能减排的效果。

2、规范劳动制度，通过制定节能降耗奖罚制度，加强员工节能降耗意识的

培养，合理用电、节约用电。



温州佳韵服饰有限公司扩建项目

市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 -112- 联系电话：0577-88980705

第六章 环境保护措施及可行性论证

6.1运营期环境保护措施

6.1.1运营期废水污染防治措施

一、废水收集措施

项目扩建后废水主要来自服装水洗废水、地面冲洗废水、喷马骝喷淋废水

及生活污水。水洗车间新建废水收集管网，具体要求如下：

1、根据不同废水性质、设备，废水严格做到分质分流，采用明管或架空敷

设，便于日常跑、冒、滴、漏检查。

2、根据不同回用工序水质要求，采用明管或架空敷设管网用于废水回用，

其中废水经再生处理达标后经相应管网回用于牛仔服装退浆、酵素洗、漂白等

对水质要求较低的工序。

3、根据新鲜用水、回用水、排放废水敷设管网可用不同颜色、标识明确标

识，且需安装计量装置予以计量，各生产车间必须独立安装生产用水计量装置。

二、废水处理工艺

根据工程分析，扩建项目日最大废水产生量约 1080t/d，日均废水产生量约

797t/d、239200t/a，根据设计方案，废水处理设施设计处理能力 1500t/d，设计原

水水质及排放标准见表 6.1-1。

表 6.1-1 原水水质及排放标准

项目 COD BOD5 SS 色度 氨氮 总氮 总磷

进水水质 760 212 150 300 倍 2.5 15 1.6

出水水质 ≤200 50 20 50 倍 20/30 30/50 1.5

生产废水的主要污染源为 COD、BOD5、SS 和色度等，同时废水的 B/C 值

小于 0.3，可生化性较差。废水一级处理采用投资和运行较经济合理的气浮工艺，

二级处理采用水解酸化+活性污泥法，水解酸化目的是尽可能提高 废水的可生

化性（B/C），同时废水中发色基团也将被破坏，大部分色度得以去除；考虑到

生产废水可生化较差，食堂废水经隔油池后与生活污水合并，经化粪池预处理

后汇入好氧池以提高废水可生化性能。所以本项目最终选择格栅+气浮+水解酸



温州佳韵服饰有限公司扩建项目

市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 -113- 联系电话：0577-88980705

化+接触好氧+二次沉淀主体工艺，确保在废水处理达标。50%尾水通过多级过滤

后回用。废水处理设施废水处理工艺流程图如下所示。

图 6.1-1 废水处理工艺流程图

废水通过管道经格栅井自流入调节池，调节水质水量后由泵送至气浮池，

通过调节 pH，投加 PAC、PAM 药剂后进行固液分离，出水至水解酸化池和好

氧池进一步去除污染物，再通过二沉池进行固液分离，出水通过标准排放口达

标排放，部分出水至回用池。气浮池浮渣和二沉池污泥排放污泥浓缩池再通过

压滤机进行脱水。

1、收集调节：生产废水经不同管道收集后进入格栅井，经进一步截留悬浮

物后流入调节池，进行水质水量的调节。

2、混凝沉淀、气浮：废水经调节池均匀水质水量后将由提升泵纳入气浮池，

通过投加絮凝剂 PAC、PAM混凝沉淀后去除大部分 SS及部分 COD，出水自流

入后续生化系统。气浮池上方设 1套气浮设备（TYQF系列超效浅层气浮机）。

3、生化系统：主要含两部分，前段为水解酸化池（厌氧池），后段为活性

污泥池（好氧池）。水解酸化池采用升流式布水，微生物水解酸化条件下，将

废水中的大分子有机物降解为小分子有机物，提高废水处理的可生化性；而废

水中发色基团也将被破坏，大部分色度得以去除；出水进入活性污泥池。好氧

池主要依赖活性污泥中的多种微生物来完成，池内溶解氧控制在 2mg/L 以上，

出入进入二级混凝反应池。

50%回用多级过滤



温州佳韵服饰有限公司扩建项目

市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 -114- 联系电话：0577-88980705

4、二级混凝沉淀：活性污泥池中泥水混合液在二沉池内沉淀实现泥水分离。

在整个工艺过程中废水中 COD、BOD5、SS等污染物将得以出去以达到排放标

准，经终沉池进一步沉淀后纳管市政管网。

5、污泥系统：二沉池沉淀的生化污泥由污泥回流泵大部分回流至好氧池进

行内循环，少量剩余污泥排至污泥池；而初沉池污泥则直接排污污泥池。浓缩

后污泥经螺杆泵送至板框压滤机脱水，干污泥外运处置，滤液回调节池重新处

理。

三、废水处理设施可行性分析

① 处理负荷分析：根据工程分析，扩建项目日最大废水产生量 1082t/d，日

均废水产生量约 797t/d，项目废水处理设施设计负荷 1500t/d（日运行时间 24h），

废水处理设施设计处理能力满足项目废水处理负荷要求。

② 废水达标可行性分析：根据初步方案，项目标准化排放口各项污染物能

满足《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）中表 2中间接排放标

准，满足达标纳管及回用水质要求。

表 6.1-2 废水处理系统各工序预期处理效果

处理工序

（平均）水质（mg/L）
COD BOD5 TN NH3-N TP SS

气浮池

进水 760 190 15 3 2 150
出水 608 190.8 15 2.5 0.48 45

去除率 20% 10% / / 70% 70%

水解酸化

进水 608 190.8 15 2.5 0.48 45
出水 243.2 95.4 15 2.5 0.48 13.5

去除率 60% 50% / / / 70%

好氧池

进水 243.2 95.4 15 2.5 0.48 13.5
出水 48.64 19.08 10.5 1.5 0.24 13.5

去除率 80% 80% 30% 40% 50% /

终沉池

进水 48.64 19.08 10.5 1.5 0.24 13.5
出水 43.77 17.17 10.5 1.5 0.12 4.05

去除率 10% 10% / / 50% 70%
排放标准 200 20 30/50 20/30 1.50 20

四、废水回用可行性分析

为了提供水的重复利用率，企业拟实施水洗车间工艺中水回用，结合生产



温州佳韵服饰有限公司扩建项目

市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 -115- 联系电话：0577-88980705

需要，废水回用率要求达到 50%以上，由于牛仔服装自身存在褪色等现象，在

退浆、酵素洗、漂白等水洗前段工序对水质要求低，经物理过滤去除悬浮物后即

可满足牛仔服装水洗前段工艺，具体水洗废水再生工艺及处理能力如下：

项目扩建后厂区设 1 套多级过滤罐（Q=40m3/h），经废水处理设施处理达

标后废水再经敷设明管进入多级过滤罐，经多级过滤去除多余悬浮物后进入回

用水池，待回用于牛仔服装水洗工序。

五、事故应急池

为杜绝废水事故排放的发生，企业拟设事故应急池，用于收集暂存事故消

防水、事故废水、初期雨水等，纳入厂区废水处理设施处理达标后纳管或委托

有资质单位处理处置。项目扩建新增生产废水产生量 797t/d，日有效生产时间为

18h，则每小时废水产生量约 44m3/h。参照《浙江省印染行业污染防治技术指南》

印染企业（园区）应设置应急事故水池，应急事故水池的容积不小于 4h的废水

量。考虑到场地面积限制，考虑事故池容积 4h排放的废水量，需设 1只约 180m3

事故应急池。

六、其他要求

1 设置规范化、标准化废水排放口并安装排放口废水计量装置，设置专门

的废水采样口，设立明显的标志牌。

2 车间及废水处理设施地面须落实防腐、防渗、防泄漏等措施。

3 加强废水处理设施日常维护管理，指定专门人员管理，确保设施正常进

行。在废水处理发生意外故障时，应及时排除或停产检修，严禁废水超标排放。

4 做好总排放口在线监控装置日常管理和维护工作。

5 提高突发环境事故的防范应对能力，并编制环境风险应急预案，建立应

急组织体系，配备必要的应急救援物资，落实事故防范措施。

6.1.2运营期大气污染防治措施

一、废气处理设施

项目扩建后废气主要来自天然气燃烧废气、喷砂和打磨过程纤维绒毛和粉

尘、喷马骝废气、废水处理设施恶臭气体等。其中，6台天然气蒸汽发生器各设

1个 8m排气筒；打磨配套 1套水帘滤尘+1个 15m排气筒；马骝配套 1套水喷



温州佳韵服饰有限公司扩建项目

市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 -116- 联系电话：0577-88980705

淋+1个 15m排气筒；废水处理站调节池、厌氧池和污泥浓缩池池顶封闭，设生

物滤池除臭系统+1个 15m排气筒，相关的废气处理设施设计配置情况如下表所

示。

表 6.1-3 废气处理设施设计配置情况

污染源
废气处理设施

参数

排气筒数量及

高度、直径
排气筒编号 处理方式

纤维绒毛

设独立打磨车

间，密闭集气，

水帘滤尘

1个 15m、0.5m DA001
设独立打磨车间，密闭集

气，水帘滤尘，经处理达

标后排放

蒸汽发生

器
/ 6个 8m、0.4m DA002~DA007 低氮燃烧后通过排气筒楼

顶排放

废水处理

站

池顶封闭、生

物滤池除臭系

统

1个 15m、0.5m DA008
池顶封闭，恶臭气体经生

物滤池除臭系统，经处理

达标后排放

喷马骝废

气

设独立打磨车

间，密闭集气，

水喷淋

1个 15m DA009 设独立打磨车间，密闭集

气，水喷淋

二、废气收集及处理工艺

1、天然气燃烧废气

天然气燃烧器采用温州市燃气有限公司集中供应天然气。采用低氮燃烧技

术，天然气燃烧废气经收集后通过 8m高排气筒有组织排放。类比同类天然气锅

炉，锅炉废气经收集有组织排放浓度能满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）中表 2新建燃气锅炉大气污染物排放浓度限值。其中氨氮排

放浓度根据《关于进一步明确生物质锅炉、燃气锅炉和工业炉窑大气污染综合

治理工作有关事项的通知》（温环通[2019]57号），新建或整体更换的锅炉，NOx

排放浓度执行 30 mg/m³以下。

2、烘干废气和定型废气

项目烘干定型所涉及烘干和定型温度较低，表面残留柔软剂、酵素等基本不

存在分解，主要成分基本为水蒸气。企业须控制设备操作参数，并加强车间通

风。

3、纤维绒毛、喷马骝废气

项目服装水洗后整理配套手擦打磨、喷马骝设施。手擦打磨设独立车间，手

擦打磨区域密闭集气经水帘滤尘处理后通过不低于 15米排气筒排放，喷马骝废

气设独立车间，喷马骝区域密闭集气经水喷淋后通过不低于 15米排气筒排放，